
Universidade de São Paulo
REITORIA

Despacho da Reitora, de 6-11-2006
Autorizando, à vista do Parecer do CJ.P 1848-2006, exarado no Processo 2006.1.21183.1.2, a prorrogação do Contrato 09-

2001 celebrado entre a Escola de Engenharia de Lorena e a empresa Dígitro Tecnologia Ltda., em caráter excepcional, até 28-5-
2007, nos termos parágrafo 4º, do artigo 57, da Lei 8.666-93 e alterações posteriores.

PRÓ-REITORIA DE GRADUAÇÃO

Resolução CoG-5.372, de 17-11-2006
Fixa o Calendário Escolar dos Cursos de Graduação da USP para o ano de 2007

A Pró-Reitora de Graduação da Universidade de São Paulo, tendo em vista o disposto no artigo 30 do Estatuto e considerando
o deliberado pelo Conselho de Graduação em Sessão de 16-11-2006, baixa a seguinte resolução:

Artigo 1º - É fixado o Calendário Escolar dos Cursos de Graduação da USP, para 2007, que integra a presente resolução.
Artigo 2º - Dadas as peculiaridades de alguns cursos da USP, ficam as Unidades autorizadas, respeitando-se os prazos máxi-

mos, a estabelecer datas diferenciadas em relação às contidas no Calendário Escolar, devendo a Pró-Reitoria de Graduação ser infor-
mada dessas datas, até 30 dias após a publicação desta resolução.

Artigo 3º - Na hipótese de não serem ministrados duzentos dias de aula, na forma estabelecida por este Calendário, as Unidades
deverão providenciar a reposição das aulas.

Artigo 4º - Esta resolução entrará em vigor na data de sua publicação. (Processo 2006.1.33162.1.5).

CENTRO DE DIVULGAÇÃO CIENTÍFICA 
E CULTURAL

Portaria CDCC-102, de 21-11-2006
Dispõe sobre a eleição de representante dos ser-
vidores não-docentes e respectivo suplente junto
ao Conselho Deliberativo (CD) do Centro de
Divulgação Científica e Cultural (CDCC), órgão
vinculado ao Instituto de Física de São Carlos
(IFSC), Instituto de Química de São Carlos (IQSC) e
Pró-Reitoria de Cultura e Extensão Universitária
(PRCEU), da Universidade de São Paulo (USP)

O Diretor do Centro de Divulgação Científica e Cultural
(CDCC), tendo em vista o disposto no inciso VI, do artigo 4º,
capítulo I, do Regimento do Centro de Divulgação Científica e
Cultural, baixado pela Portaria IFSC-IQSC-58/95 e as disposi-
ções contidas nos parágrafos 1º ao 7º do artigo 234 e artigo
235 do Regimento Geral da USP, resolve:

Artigo 1º - Realizar-se-á no dia 19-12-2006, das 8 às 12
horas, no Centro de Divulgação Científica e Cultural, à Rua
Nove de Julho, 1227, pelo voto direto e secreto dos servidores
não-docentes do Centro de Divulgação Científica e Cultural, a
eleição para escolha de 1 representante da referida categoria e
respectivo suplente, junto ao Conselho Deliberativo (CD) do
Centro de Divulgação Científica e Cultural (CDCC).

Artigo 2º - Poderão votar e ser votados todos os servidores
não-docentes, do Centro de Divulgação Científica e Cultural.

§ 1º - Não será privado do direito de votar e ser votado, o
servidor que se encontrar em férias ou afastado de suas fun-
ções, com ou sem prejuízo de salário, se estiver prestando ser-
viço em outro órgão da Universidade de São Paulo.

§ 2º - O servidor que for docente ou aluno da USP não será
elegível para a representação, garantido o direito de voto.

Artigo 3º - A eleição a que se refere o “caput” do artigo 1º
da presente Portaria será presidida pela Prof. Dr. Dietrich Schiel,
auxiliado pelas servidoras Rosana Manholer e Giuliana Carla C.
Soares da Silva.

Artigo 4º - Para preenchimento de 1 lugar no Conselho
Deliberativo (CD) do Centro de Divulgação Científica e Cultural,
será considerado eleito o servidor mais votado, figurando como
suplente o candidato que obtiver o maior número de votos após
o primeiro colocado.

Parágrafo único - Quando houver necessidade de se dirimir
casos de empate, aplicar-se-á as disposições do artigo 235 do
Regimento Geral da Universidade de São Paulo.

Artigo 5º - Na eleição a que se refere a presente portaria,
cada eleitor poderá votar em apenas um nome.

Artigo 6º - Realizar-se-á o processo eleitoral mediante a
observância das seguintes normas:

I - registro prévio dos candidatos através de requerimento
dirigido ao Diretor do Centro de Divulgação Científica e
Cultural, acompanhado de atestado comprobatório das exigên-
cias a que se referem os o artigo 2º e parágrafos, passado pela
Seção de Pessoal do CDCC;

II - identificação de cada votante e registro de seu nome na
lista de votação;

III - apuração imediata do pleito, após o término da vota-
ção;

IV - encaminhamento à Secretaria do CDCC, até às
17h30min, do dia do pleito;

V - proclamação, pelo Diretor do resultado da eleição.
§ 1º - A Secretaria do CDCC receberá, individualmente, até

às 12 horas do dia 7/12/2006, as inscrições dos candidatos.

Diário Oficial Poder Executivo - Seção Iquinta-feira, 23 de novembro de 2006 São Paulo, 116 (221) – 35

��������	
����
�������
����

�

���������	��
����

� ��������	
��	��
���	�����	

����� �������	��������	
��	��
���	�����	
�� ��	��������	��������	 ������	��	������	����������	��	��	�	��	���������	��	����	����	

��� ��!����	�	�� ���"��	��	�#����	��	
����	����	�	$�������	��	%���� ��!����	���&�		
��� $�������"��	��	���#'�����	
��	��
���	�����	

�� $��(�	 ��)���	 ����	 ��	 ��������	 *��	  ����	 ����� ��!����	 �������	 +��	 $�������	 ��	

%���� ��!����	 ���&,	 ����������	 +����	 ��-���	 ��	 �.	 ��������	 ��	 ���/,	 �� ������	 �	
0���������	�����	����� ��!����	�	�����������	1	$�23��������	��	4�����"���		


�������
� $��5676	7�	8�%�50�9�	76:	�9�
6:	����	�	�.	��������	��	���/�	
	
���������

�� �
0����8�
%6	7�:	��9�:�		
��� 7���	 ��)���	 ����	 ��������	 �;��	 �������<	 �����	 ��������<	 ���	 9�����	 ��	 �
����"��	

�����	��	�.	��������<	���	���������		
	
	

������������	��
���	
	
��������
������� =�����"��	 ��	 ���������	 ��	 �-
��	 ��������<	 ������������	 1	 �)���!����	 ��	 
����	 ���	

��������	�	��������	������
��	
������
� =�����"��	��	����������	���������<	������������	1	�)���!����	��	
����	���	������������	


���

� :���"��<	 ��	 :������	 >#�����<	 ��	 ������	 ���������	 ��	 �����������	 ������
��	 � ��������	

���	������	��	������"��	0�4	�.	?/?@;�����		
�
����������
�
����
� 8���-����	���	������������	��	�A	�������	����	��B�:%�		

�� 8���-����	���	������������	��	�A	�������	����	��B�:%�		

�� =
50=6	7�:	��9�:�	


������
� $��5676	7�	��%=�=0�CD6	7�	8�%�50�9�	76:	�%��=:	�9�
6:�	
	
 ��!��


� 7���	��)���	����	*��	��	��������	���������	�;��	���������	��	9�����	��	�
����"��	
�����	���	������	*��	�����(����	��	���
��	��	��������"���	

������ $��5676	 7�	 06
�=�8�CD6	 7�	 8�%�50�9�	 $���	 6:	 =
4��::�
%�:	
06
B60�76:	$�9�	��B�:%	�%E	�	�A	0F�8�7��		E	�'�����2���	�	��� ����"��	��	
����-����	 ��	 �����<	 ��	:��
�"�	��	 4�����"��	��	 ���	 �������<	 *��	 ��
���	 ���	  ����	
������������	��	���	�������"���	

�
����
� $��5676	7�	8�
=��:%�CD6	7�	=
%���:::�	$6�	B�4�:	��8�
�:0�
%�:	
���	 ������	 ������������	 ��	 ������	 ��B�:%	 ���/<	 G:�"��	 8���-�����H�	 6�	
������������	��
����	 ����	�������	1�	��������	����������	

��� 7���	��)���	����	����-����	��	����������	���������<	���������	�	������	*��	���	��	
��*������	���	���2�����	��	����-����	���	������	�������	

��� 7���	 ��)���	 ����	 ��
����"��	 �	 ��������"��<	 1	 $�23��������	 ��	 4�����"��<	 ��	
�#����	 ��	 
����	 ���	 �����	 �	 ����I����	 ��	 ����"��	 ����	 ����� ��!����	 �������	 +�����	
�� �������	������	��	���	�����	�������	�	������	� ���	��	������	��������,�		

��� 8���-����	���	������������	��	JA	�������	����	��B�:%�		


� 8���-����	���	������������	��	?A	�������	����	��B�:%�		


����
�� =�����"��	����	%���� ��!����	 =������	+�������	����	��	��������	*��	���	 �����(����	
����� ��!����	�������	���������������,�	


�� 7���	��)���	����	*��	��	��������	����������	1	$�234	��������"K��	��	��*�����	
������"K��	��	���������	����������	����	�	��	��������	��	���/	+����	0�4	��	L�?/;�L,	

"���#�

����� :�����	:�����	
��	��
���	�����	
�� 7���	 ��)���	 ����	 *��	 ��	 ��������	 ����������	 ���������	 ��	 �����������	 �	 �����	

�����������	�����	���-����	����
��	���������	+�����������	���������������	��	M����,�		
������
� $��5676	 7�	 ��4�9��=N�CD6	 7�	 8�%�50�9�:	 
6	 :=:%�8�	 >O$=%��<	 �8	

6$%�%=B�:	9=B��:	+����	0�4	�.	L�J/;�L,�	
��� 7���	��)���	����	��
����"��	���	����������	��	%���� ��!����	=������	�	��������"��<	

1	$�23��������	��	4�����"��<	��	�#����	��	
����	���	�����<	����	�	$�������	��	$�I3
:���"��	��	%���� ��!����	�)������	


�� %����������	
��	��
���	�����	

�� �������	��������	
��	��
���	�����	

	
 ����

���� 7��	��	%��'�����	
��	��
���	�����	

� 7�%�	8PQ=8�	$���	%��
0�8�
%6	7�	8�%�50�9�	�8	7=:0=$9=
�:�		

� 7���	 ��)���	 ����	 ��'����"��<	 ����	 $�23��������	 ��	 4�����"��<	 ��	 ������	 ���	 ��	

����I����	 ����	 �	 ���
�	 ��	 $�I3:���"��<	 �	 ���	 �����(���	 ����	 ��B�:%<	 ����	 �	
����� ��!����	�)�����	��	���&�	

�� 7���	��)���	����	 *��	��	 ��������	  �����(��	 �������������	 ��'��	� ����������	��	
�����������	�	������	���������		

��� 7���	 ��)���	 ����	 ��'����"��	 �	 ��������"��<	 1	 $�23��������	 ��	 4�����"��<	 ���	
�������	 ��	 ����� ��!�����	 ��������	 ��	 ����I����	 ����	 �	 �������	 �����	 ���	 ���
��	 �	
�����	�����(����	���	���������	

��� 7���	��)���	����	�������<	��	:��
�"�	��	4�����"��<	���	��������	���	�����������	�	
��������
��	������	����	�	�.	���������		


�� 7���	 ��)���	 ����	 *��	 ��	 ��������	 ����������	 1	 $�23��������	 ��	 4�����"��<	 ��	
������"K��	���	����������	������������	��	���&�	


�� 7���	 ��)���	 ����	 *��	 ��	 8�����	 �	 =���������	 ���������(����	 ����������	 1	 $�23
��������	��	4�����"��<	��	�����������	*��	�����	�����������	��	���&�	

	
�$�%��

�� 0�����	0�������	
��	��
���	�����	
������ �������	��������	
��	��
���	�����	
�
������ =�����"��	 ����	 ����������	 ���������<	 ������������	 1	 �)���!����	 ��	 
����	 ���	

������������	

����
�� $��5676	7�	8�%�50�9�	76:	�9�
6:	����	�	�.	���������		

�� �
0����8�
%6	7�:	��9�:�	

	
�$#%��

�� 7���	 ��)���	 ����	 ��������	 �;��	 �������<	 �����	 ��������<	 ���	 9�����	 ��	 �
����"��	
�����	��	�.	��������<	���	���������		

�������� :���"��<	 ��	 :������	 >#�����<	 ��	 ������	 ���������	 ��	 �����������	 ������
��	 � ��������	
���	������	��	������"��	0�4	�.	?/?@;�����		


�� =
50=6	7�:	��9�:�		

��������� $��5676	7�	��%=�=0�CD6	7�	8�%�50�9�	76:	�9�
6:<	����	�	�.	���������	

	
	


�����������	��
����
	

"&����� 	

� 7���	��)���	����	*��	��	��������	���������	�;��	���������	��	9�����	��	�
����"��	

�����	���	������	*��	�����(����	��	���
��	��	��������"���	
��� 7���	��)���	����	����-����	��	����������	����������		

���������

����� :�����	��	$������	
��	��
���	�����	
������
� $��5676	 7�	 ��4�9��=N�CD6	 7�	 8�%�50�9�:	 
6	 :=:%�8�	 >O$=%��<	 �8	

6$%�%=B�:	9=B��:	+����	0�4	�.	L�J/;�L,'�

�� 7���	 ��)���	 ����	 *��	 ��	 ��������	 ����������	 ���������	 ��	 �����������	 �	 �����	

�����������	 �����	 ���-����	 ����
��	 ���������	 +�����������	 ���������������	 ��	
��(��'��;���/<	M������	�	 �
������;���&,�		

	
($�$����

�� 7�%�	8PQ=8�	$���	%��
0�8�
%6	7�	8�%�50�9�	�8	7=:0=$9=
�:�		
�
� 7��	��	$��������	��	R������	
��	��
���	�����	
�
� �������	��������	
��	��
���	�����	
��� 7���	 ��)���	 ����	 �������<	 ��	 :��
�"�	 ��	 4�����"��<	 ���	 ��������	 ��	 �����	 ���	

�����������	�	��������
��	������	����	�	�.	��������	��	���&�		

�� 7���	��)���	����	*��	��	��������	����������	1	$�234	��������"K��	��	��*�����	

������"K��	��	���������	����������	����	�	��	��������	��	���&	+����	0�4	�.	L�?/;�L,�	
�
���������


� ��������	
��	��
���	�����	

� �������	��������	
��	��
���	�����	
�� ��	��������	��������	 ������	��	������	����������	��	��	�	��	���������	��	���/	����	

��� ��!����	�	�� ���"��	��	�#����	��	
����	����	�	$�������	��	%���� ��!����	���@�		
��� $�������"��	��	���#'�����	
��	��
���	�����	

�������� �������	��������	
��	��
���	�����	


� $��(�	 ��)���	 ����	 ��	 ��������	 *��	  ����	 ����� ��!����	 �������	 +��	 $�������	 ��	

%���� ��!����	 ���@,	 ����������	 +����	 ��-���	 ��	 �.	 ��������	 ��	 ���&,	 �� ������	 �	
0���������	�����	����� ��!����	�	�����������	1	$�23��������	��	4�����"���		

	
���������
�����
� $��5676	7�	8�%�50�9�	76:	�9�
6:	����	�	�.	��������	��	���&�	
�
� �
0����8�
%6	7�:	��9�:�		
��� 7���	 ��)���	 ����	 ��������	 �;��	 �������<	 �����	 ��������<	 ���	 9�����	 ��	 �
����"��	

�����	��	�.	��������<	���	���������		
�

�


#����	��	7���	9���
��	

������������ 
�����������
��
������	 J	 >����	 �	
8��"�	 �/	 ������	 �/	
�'���	 �/	 :����'��	 �@	
8���	 ��	 6���'��	 �L	
>����	 �J	 
�
��'��	 ��	
	 	 7�(��'��	 ��	
)���#� ��� )���#� ����

	
(������!*��+�
�
�,� 7����	 ��	 ��������������	 ��	 ������	 ������	 ��	 �:$<	 �����	 ���	 ����'��������	 �����	

�� �������	 ���	 ���
�����	 ����	 �������	 ���
������<	 �����	 *��	 �����������	 ��	 �����	
��)����	���
�����	�����	0���������	��������	$�������<	��	������	��
��	�����	�������	�	
�����	������"K��<	�'�����	�� ����"K��	��	����	���������	

	

,� ���-�.#�����(.�������+	

6�	 ������	 ������������	 ��	 ���������	 ����-����	 ��	 �����������	 ������
��	 � ��������	 ���	
������	 ��������	 ��	 �:$<	 ���	 '���	 ��	/���#$!0�� ��� 
������	 �	/���#$!0��1�2����
�����
���<	
������	��	���� ��"�������	��	���	 ����"��	��������	�	��� ��������<	��������
�	��
��
���	������������������
�
����	������������	�������	�	������ ���"��	����	 ����	����	
�I���	���������<	�����	��� ��!����	���	����-
���	 ��������<	�����	*��	�	�����������	

������	������������	��*�����	����	��	*����	 ��	�����������	��	���-���	��	 ������
�����
��������
�
��	
	
	

�����	��� $��-�.���+	
$�������'�	3�J	��	M����<	��	��	��
��'��	�	&	��	��(��'��	+��'���,	
��'�����	$����	3�@	��	M����	�	��	��	��
��'��	
R����	3	�.	��	�������
$�����������	3	�	��	������	�	&	��	��(��'��	+��'���,	
:��	0�����	3�L	��	������	�	?	��	��
��'��	+�������,	
:��	$����	S	�L	��	M������	�	��	��	��
��'��	

�
(������!*����345�)+�)/"���5/6�17"�8"/"�"�3�8�
����

�
7��1/79:5��

�$�%��
����
	

�

����

�

�,� 7�����'��"��	��������	���	 �������	���	��������	��	�:$�	
�,� B�
7�	7�	 �=0F�:	 7�	 =
:0�=CD6	 ���	 ��!�����	 R�
�:$�	 ���	


�������	�:$	+��I	���	��<	��)��3 ����,�	
-,� �
%��4�	7�:	�=0F�:	7�	=
:0�=CD6	���	$�����	��	��B�:%�	

	
8/(4"��"4";7"9:5��

�$#%��
����
	


�� 7=B�94�CD6	���	������	��	���
��	��	$�I3:���"��	��B�:%�		

�� $�6B�	��	$�I3:���"��	��B�:%�	

	
"&�����
����
	

��� 7=B�94�CD6	 ��	 9����	 ��	 0��
������	 ����	 �	 :������	 �����	 ��	
$��
���		

�

����
��

�
%��4�	��	����������	���	:�"K��	��	�������	
7=B�94�CD6	���	�����	�	������	���	�
����"K��	��	:������	�����	��	
$��
���	

	
/5�3;)"�(��7�";��(�8/(15��(��5�)/"���5/6�17"�

•	 �	 ����	 ��	��
����"��	 ����	���������	 ���	 ��������<	 �������	�	 :������	 �����	 ��	
$��
���	


